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ÖZET 
islam'ın ilk asırlarında ortaya Çıkan, daha çok genç kuşakları çeşitli yönleriyle yetiştir

meyi amaçlayan fütüwet anlayışı, Anadolu Selçuklularıyla birlikte dönemin sosyal, ekonomik ve 
kültürel koşullarına göre gelişmiş, mutasawıfların katkılarıyla daha derin ve gerçek bir mana 
kazanarak; Ahilik anlayışı haline dönüşmüştür. Fütüwet-ahilik anlayışları, yüzyıllar boyunca 
Müslüman Türk Milleti'nin bütün sosyal hayatını düzenleyen pragmatik bir sosyal etik değerler 
sistemini ortaya koyarak; Müslüman Türk Milleti'nin milli karakterinin şekillenmesinde, belirle
yici unsurlar olmuşlardır. Her ne kadar, geleneksel dünya değerlerinden ve kurumlarından 
kopma ile birlikte günümüz modern dünyasında geleneksel fütüwet-ahilik anlayışının varlığın
dan söz edilemese de; onun bazı ilkelerinin, Müslüman Türk Milleti'nin milli, ahlaki ve dini anla
yışında varlığını sürdürdüğü söylenebilir. 

Bu çalışmada, yaklaşık bin yıldır Müslüman Türk kültür ve medeniyetinin gelişmesi ve 
yaygınlık kazanmasında önemli işlevler üstlenmiş olan bu geleneksel anlayışların, 1893-1918 
yılları arasında yaşamış olan Kağızmanlı Şair Hıfzı'nın sosyal, siyasal. kültürel, dini ve edebi ha
yatına nasıl bir etki yaptığı örneklerle ortaya koyulmaya çalışı lacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Ahilik. Fütüwet, Kağızman, Şair Hıfzı. 

TURKISH-ISLAM lC GUILD CONCEPTS AND THEIR EFFECTS ON.POET HIFZI 

ABSTRACT 
Turkish-lslamıc guild concept, emerging at the first centuries of Islam and aiming at 

guiding especially younger generations from various aspects has improved with regard to that 
period's social, ecenomic and cultural conditions under Anatelian Seljuks. and it has converted 
into ahi community concept by getting a more profound and 'substantial signification with sufis' 
contrrbutions. Turkish-lslamıc guild concepts have become indicative constituents for taking 
shape of national character of Muslim Turkish nation, by setting forth a pragmatic and social 
ethical values system, arranging all the sociallife of Muslim Turkish nation during centuries. 
Even though the existence of the traditional Turkish-lslamıc guild concept is not mentioned on 
modern world because of dissociation from traditional values and foundations, it can be said 
that its same principles are carried on the national, moral and religious sensi~ilities of Muslim 
Turkish nation. 

In this study, it will be tried to reveal together with references that.how these traditional 
. concepts. underta~ing significant functions on improving and gaining wide ~urrency of Muslim 
Turkish culture and civilization for almost a millenium have an effect on social, political, 
cultural, religious and literallife of Poet Hıfzı from Kağızman(1893-1918). 

Key Words: Ahi Community, Turkish-lslamıc guild concept, Kağızman, Poet Hıfzı. 
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ı. Fütüvvet, Feta, Fityan ve Fütüvvetname Kavramlan 
Arapça kökenlj ve feta kelimesi ile aynı kökten gelen fütüvvet dar anlamda; kerem, seba ve cömertlik bir başka . 

deyişle; eli açıklık, gözii tolduk, vergitilik ve yiğitlik gibi anlamlara gelmektedir. Geniş anlamda ise cömertlik, başkala
nnın iyiliğini kendinden önce görmek, feragat ve fedakarlık, felaket karşısında metin ve ağırbaşlı olmak, başkalarının 
kusurlanru bağışlamak, mala, cana, onura el ve dil uzatmama gibi iyi huylara sahip olmayı ifade eden, ahlaki bir terim
dir. 

Çoğul olarak fityan anlamına gelen feta ise bir Arap'a göre, insanın ulaşabileceği en yüce mertebe olarak gö
rülmektedir. İyi, olgun ve huyları herkesçe beğenilen kişi demek olan, efi açıklık, güven vericilik, alçak gönüllülük, 
doğrulUk, iyilikseverlik gibi meziyetleri bulunan fetalar, eski çağlardan beri saygıdeğer kişilerdir.' 

Fütüvvet terinP, ilk başlarda gençlerin muhtaç olduğu bir disiplini ve ahlaki değerler sistemini tanımlamak için 
kullanılmıştır. Teşkilatianma süreciyle birlikte özellikle ticaret v~ sanat erbapları arasmda yaşayan bir "gençlik ülküsü" 
halini almıştır. · 

Abdilibaki Gölpınarlı 'ya göre esnaf teşkilatı ile bunların uymaları gereken usul ve esaslardan bahseden yazılı 
eseriere ise "fütüvvetname" denilmiştir. Böylece "rntüvvet" terij:İıinin anlam ve içeriğinde bir genişleme meydana gel
miş; sadece tasavvufi anlamda değil, ekonomik anlamlarda da kullanılan bir sözcük halini alıruştır. Fütüvvet ehline göre 
mürüvvet; fütüvvetin esasını oluşturur. Fütüvvet ise mürüvvetin sonudur. Bu açıdan her müıiivvet ehli, fütüvvet sahibi 
değildir. Fakat her fütüvvet ehli, mürüvvette en ileri dereceye varmıştır.2 

2. Fütüvvetin Amacı ve Doğuşu 
İslam öncesi dönemde ve İslam'ın ilk devirlerinde genç, yiğit, güçlü, eli açık gibi hasl~tleri kendilerinde barındı

ran kişiler bir birlik balinde bulunmuyorlardı. İslamiyet'ten önce ve İslamiyet'in ilk dönemlerinde de fetalar, toplumda 
tek tek biliniyorlardı. Bu bağlamda Islamiyel'ten önce Hatem-i Tai misafirlerini iyi ağırlaması, onlara at, deve gibi 
hediyeler vermesi bakınundan; İslamiyet'in ilk yıllarmda da Ali b. Ebu Tali b, yiğitlik ve savaşçıiık gibi. özellikleri ba
kımından feta tipinin toplumdaki temsilcileri olmuşlardır.3 

İslamiyet'in ilk yıllarmda fetalığın fikri ve ahlaki açıdan gelişmesinde, Kur'an-ı Kerim'in mesajlarının yanı sıra, 
Bıneviler döneminde İslam Dünyasmda ortaya çıkan sosyal ve siyasi çalkantılann önemli tesirleri olmuştur. İslam ale
minin içine düştü~ sosyal ve siyasi buna~ım, tasawuf ekseninde fütüvvet hareketinin de ortaya çıkmasına zemin oluş
turmuştur. Tirmizi, Cüneyd-i Bağdadi ve Ibn'ül Arabi fütüvvet konusunu ilk inceleyenler mutasavvıflar olarak sayılabi-
1. 4 
ır. 

Fütüvvet araştırİnacıları ve alimleri, fütüvveti bir ağaca benzetmişlerdir. Bunlara göre fütüvvetin kaynağı, yara
tanın sıfatıdır. Budaklan enbiya sıfatı, sıdk-u safa'dır. Yapraklan evliya, yemişleri ise müminler sıfatıdır. Köklü tevhit 
ve ihlas, yani birlik ve samimiyettir. 

Fütüvvetin özünü, büyük mutasavvıflar, kendini değil, Hz. Muhammed (s.a.v.) gibi halkı düşünmek, halkın der
diyle dertlenmek, kusur ve ayıpları örtmek, eline geçenle elinden çıkanı bir görmek, kiriıseye düşman olmamak, kim
seden mürüvvet ve insaf beklememek, fakat herkese karşı mürüvvet ve insaf sahibi olmak, iki alemden de geçmektir, 
diye söylemişlerdir. 

Bu yaklaşımları peygamberler örneğinde özetleyen Süleı:ıll, :fütüvveti peygamberlerle ve dört halife ile özdeşle
şen, ahllli ilkeler diye açıklamış; fütüvvetin kapsam alanının genişliğine dikkat çekmiştir. "Kitabü'l-Fütüvve"sinde 
fütüvvet bakkındaki değerlendirmelerini sürdüren es-Sülemi, fütüvvetin esasını; Allah'ın emirlerine uymak, ibadetleri 
en güzel şekilde gerçekleştirmek, her türlü kötülüğü bırakmak, zahiren ve biitınen/gizli ve açık ahiruan en güzeline 
sarılmak olarak sıralamaktadır. · 

Franz Taeschner'e göre ise fütüvvet, Ortaçağ İslam medeniyetinin sosyal bir tezahürü geliştirip olgunlaştırmasıy- . 
·la şu şekilde ortaya çıkmıştır. s _ · 

"Bu çeşit teşkilatlar erkek topluluklarının tipik örnelderini teşkil ederler ve etnoloji, bunlara beşeri kültür hayatı
nın.her sahasında pek çok örnek verilebilir. Erkek topluluklarının pek çoğunda olduğu gibi; fütüvvetin doğuş sebebi de; 
cemiyet içindeki erkeklerin bir araya gelme, topluluk güdüsüdür ve bu çeşit camialarda hakim olan ideal arkadaşlıktır; 
başka bii: deyişle gaye beraber olmaktır. Buna benzer diğer bütün teşkilatlarda olduğu gibi, burada da ana gaye; diğer 
bazı dini ve ahlaki ikinci derecedeki hedeflerle örtülmüştür. Ancak, bu ikinci derecedeki hedefler fütüvveti, ana gayeleri 

Cemal Anadol, Türk-İslam Medeniyetinde Ahilik Kültürü ve Fütüvvetnameler, T.C Kültür Bakanlığı, Ankara, Yorum Matbaası. 
2001, s. I. · · · 
AbdUlbaki Gölpınarlı; İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve Kaynakları, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Yayınları, 
istanbul, s.6., Aktaran: Cemal Anadol, Türk-İslam Medeniyetinde Ahilik Kültürü ve F ütüvvetuameler, T.C Kültür Bakanlığı, 
Yo·ıum Matbaası, 2001, s.2. · · 
Neşet Çağatay, Ahilik Nedir?; AııkaJiı, Kültür Bakanlığı Yayınlan, 1990, s.4. 
Ahmet Kal'a, "FUtüvvet ve AhiliğiriDoğuşu", Türk Dünyası AraştınDalan Dergisi, 1990, s. 273. 

· s Anadol, Türk-İslam Medeniyetinde Ahilik Kültürü ve Fütüvvetuameler, s. 5. 
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başka olan diğer bazı sosyal kuruluşlarla birleştirir. Fütüvvetin ana gayesi ile ikinci derecedeki hedefleri arasındaki 
ınünasebetin nasıl ve ne derecede olduğu sorusu, fütüvvetin esas problemini ortaya çıkarır." 

Özetle fütüvvet; bir kimsenin başkalarının hak ve menfaatlerini kendi hak ve menfaatlerinden üstün tutması. 
başkalarının yapıp ettiklerine katlanması, başkalannın hatalannı görmezlikten gelmesi, özür dilemeyi gerektirecek 
davranışlarda bulunmaması. kenqini aşağılarda başkasını ise yükseklerde görmesi. sözünde durup sadakat göstermesi, 
kendini başkalanndan üstün saymaması dır. Bu yüzden fütüvvet; güzel ahlak. terbiye ve nezaket olarak nitelendirilmiş
tir. Sı1filer temel ahiili değerleri en önemli faziletleri fütüvvet kelimesine yükleyerek onu tasavvufun temel kavramla
nndan biri baline getirmişlerdir. 

Fütüvvetin esası ve önemi fedakarlıktır. Öyle bir fedakarlık ki ziyafet verildiği zaman mahalledeki köpeklerin bi
le doyurulması bir kanncanın bile incitilmemesi gerektiği belirtilerek bu fedakarlığın sevgi ve merharnetin insanlar gibi 
bayvanlan da kapsayacak şekilde geniş tutulması gerektiği düşünülmüştür. 

Kişinin toplumsal yaşam içerisinde daVr-anışlarını düze~emek, kültürlerini korumak ve geliştirmek amacıyla 
ınutasavvıflann önderliğinde, bir dizi sosyal ve ahlaki kurallar tespit edilmiştir. Bu kurallar daha sonra "fütüvvetname" 
denilen yazılı belgelere aktarılarak, kayıt altına alınmış ve böylelikle de bütün topluma mal olacak fiitüvvet ilkeleri 
ortaya çıkmıştır. Bu ilkeler şöyle sıralanabilir: 

a) Ha ya sahibi olmak gerekir. Çünkü ha ya, insanın toplum içindeki itibannı arttınr, 
b) Dünya hayatına esir olmamak gerekir. Fani olanlan kutsayıp, yüceltmek insanın itibannı yok eder, 
c) Nefsin esiri olmamak gerekir. Nefis esareti kötü istek, arzu ve davranışların başlangıcıdır, 
d) Helal kazanç sahibi olmak, 
e) Abilerden ve halktan muhtaç olanlara ihsan ve keremde bulunmak, 
f) iyiliği emretmek, kötülükten alıkoymak. 

3. Fütüvvetçilik Anlayışından Ahillğe Doğru ve Sufizm 
Fütüvvetçiliğin bir fikir ve ahlak hareketi olarak ortaya çıkması ve gelişmesi mutasavvı:fların sayesinde Arap

İslam coğrafyasında olmuşken; içtimai bir birliktelik olarak ortaya çıkması; İslamiyet'in yayılmasına paralel olarak, 
Türk ve İran coğrafyasında olmuştur. Fityan birlikleri adı verilen bu içtimai topluluk, kılık-kıyafetleri, isimleri ve ahlaki 
özellikleri bakımından birbirlerine çok benzeyen erkeklerden oluşmuştur. Bu birliktetikte sosyal, etnik, aile, meslek ve 
kavim gibi özelliklerden ziyade arkadaşlık ve sadakat bağlan Ön plandadır.6 Bu bağlamda fityan birliklerinin, İslami
yet'in katı kabileellik anlayışını yumuşatarak, kan bağı esasını ikinci plana ittiği, düzenli yaşama geçişli birlikte ortaya 
çıkınası muhtemel toplumsal kanşıklıklann önlenmesinde, önemli işlevler üstlendiği söylenebilir. 

Miladi 10. yüzyılın ortalanndan itibaren, fityan birliklerinden bazılannın dini özelliklerini ön plana çıkararak, 
din aleyhine tavır takınanlara karşı kötü muamelelerde bulunmalan; Abbasi Devleti başta olmak üzere bütün İslam 
aleminde, ciddi huzursuzluklara neden olmuştur. Huzursuzluk unsuru haline gelen fi.ltüvvet hareketi, Abbasi Halifesi 
N asır'ın ftitüvvet teşkilatma girmesiyle birlikte merkezi, bürokratik bir yapı özelliği kazanmıştır. 7 

Türkler ise fütüvvet ülküsünü İslamiyet' i kabul etmeleri ve Anadolu'ya yerleşmelerinden sonra benimseyip, onu 
kendilerine özgü kahramanlık, cömertlik, yiğitlik gibi vasıflanyla süslemişlerdir. Bu bağlamda Gıyasü'd-din 
Keyhüsrev'in ikinci saltanatı zamanında Abbasi Hilafeti ile kurulan ilişkilerle birlikte fütüvvet hareketi, Anadolu'ya 
~tikal etmiştir. Özellikle kurulan kültürel ilişkilerle Ahi Evren Şeyh Nasn'd-din Mahmut, Evhadu'd-din-i Kirmani 
başta olmak üzere birçok alim Anadolu'ya gelmişlerdir. 

Günümüz kaynaklannda Anadolu'daki fütüvvetçiliğin, Halife Nasır'dan sonra ıslah edilmiş fütüvvetin bir kolu 
olduğu ve ona eklemlendiği üade edilmektedir. İbn Battuta'nın "Ahiyat al-Fıtyan" adını verdiği bu örgütün Türklerin 
Anadolu'ya gelmesinde ve burayı yurt edinmesinde önemli katkılan olmuştur.8 İbn Battuta'ya göre Anadolu'nun her 
Türkmen kasabasında ve köyünde bu örgüdere rastlamak mümkündür. Bu gençler birliği, kardeş yiğitler Selçuklu şehir
lerinin de ayrılmaz bir parçası balini almıştır. Moğol saldınlanrun da halkın dayanışma ihtiyacını arttırdığı düşünülürse, 
Anadolu'daki ilk halk hareketinin bu fütüvvet örgütü olduğu söylenebilir.9 Ahilik örgütünün yapısı, tarihsel süreçte 
oynadığı rolü, 1334'te Anadolu'yu gezmiş olan İbn Battuta şöyle ifade etmektedir:.10 

''Dünyanın hiçbir köşesinde, yabancılara yakınlık göstermekte, onların yiyecek vesair gereksinimlerini karşıla
makta, zorbalann ve polis hizmetindekilerin veya onlara katılan serserilerin zulümlerini önlemekte, hatta onlan ortadan 
kaldırmakta gösterdikleri cjddi çabalan bakımından onlarla kıyaslanabilecek kimse yoktur. Onlarin·dilinde ahi şöyle bir 
kimsedir. Ahi kendi sanatında çalışanlan, evlenmemiş gençleri ve bekar yaşamı seçmiş olanlan bir araya toplayıp onla
rın önderi olmayı kabul eden kimsedir. Buna "ftitüvvet" de denir. Ahi, bir zaviye bina eder, onu halı, kandiller ve baŞka 

İsmet Kayaoğlu, İslam KurumJan Tarihl, Ankara, A.Ü.İ.F. Yayı.nlan, 1985, s. 130. 
Şerif Mardin, Türk Modernleşmesi, İstanbul, İletişim Yayınlan, 1997, s. 9. 

9
• YusufEkinc!, Ahilik ve Meslek Eğitimi, İstanbul, M:E.B Yayınlan, 1990, s. 23. 

Ekinci, Ahilik ve Meslek Eğitimi, s. 354. 
ıo • 

Ibn Battuta, Gibb Yayını, s.413-469'dan Aktaran: Halil inalcı,k. Devleti Aliye: Osmanlı İmparatorluğu üzerine Araştırmalar-I, · 
Türkiye İş Bankası, Kültür Yayı.nlan, İstanbul; 2010, s. 37. 



gerekli eşya ile döşer. Zaviyede onunla beraber olanlar, gündüz çalışırlar ve ikindi namazından sonra ortakJaşa kazanç.. 
larını getirirler, bu para ile zaviyede yenecek meyve ve başka yiyecekler satın alınır. Şayet o gün şehre bir yolcu gelmiş
se, kendisini zaviyede konuk ederler ve ayrılış gününe kadar konuk olanıann yanında kalır. Bir konuk gelınemişse, · 
kendileri yiyecekleri beraber yerler ve yemekten sonra ilahi ve raks ile sema yaparlar. Ertesi gün işlerine gider ve ~ikin- _ 
diden sonra ortaklaşa kazandıkları parayı getirir ve alıiye teslime ederler. Zaviye üyelerine "fityan", başlarına evvelce 
söylediğimiz gibi "ahi" denir. Dünyanın hiçbir yerinde davranışlarında onlardan daha centilınence davranan kimse 
görmedim. Ş iraz ve İsfihan halkı, davranışlan bakımından onlarla kıyaslanabilir, fakat onlar yolculara daha çok şefka~ 
yakınlık ve itibar gösterirler." 

· İbni ,Battuta'ya göre ahiler, kötülüklere karşı olduklan gibi kötülükleri ortadaı:i kaldırmak, toplumun huzur ve 
güvenliğini sağlamak amacıyla önemli işlevler üstlenmişlerdir. Bir nevi polis ve zabıta görevini de ifa eden bu zaviye 
mensuplarının, her şeyden irisanların ahlaki yönden eğitilmelen konusunda da olumlu roller üstlendikleri anlaşılınakta- · 
dır. 

İbn Battuta'run verdiği bilgilerden çok açık anlaşılıyor ki abirıirı sofrası kadar eli de açıktır. Güler yüzlü ve şef
katlidir. Kimseye kötü gözle bakmadığı gibi başkalarının dıı kötülüklerini önlemeye kendilerine bir vazife olarak say
mışlardır. Şöyle ki bir bölgede, idari otorite boşluğu bulunduğu zaman, bu boşluğu derhal ahiler doldurmuşlardır. Yani 
ahiler yeri geldiği zaman, bulunduklan yerlerde mahalli otorite rolünü de oynamışlardır. ı 1 

1524 yılında Bursa kadısı tarafından kaleme alınmış bir el yazması fiitüvvet narnede abilik ve fiitüvvet ilişkisi 
şöyle ifade edilmektedir: 

"Fütüvvet erbabından olmak vasfını kaybetmemek içirı, haramdan son derece sakınmak gerekir. Çünkü haram 
yiyen kişide fütüvvet vasıfları kalmaz. Fütüvvet vasıflarını üzerinde toplayan kişinin esnaflık ya da sanatı, b~a muhtaç 
Tanrı kullan içirı yaptığı fikrini benimsemiş olması gerekir. O, onların ihtiyaçlarını görüp, hizmetlerini yerine getireyiın 
ve yaptığım bu hizmet karşılığında helalinden kazanacağım paraların bir kısmını kendi geçimim için, bir kısinmı da 
fukara içirı barcayayun görüşünde olmalıdır. Çünkü kişirıin, kendi el emeğiyle kazandığı lokmadan, daha helal bir lok
ma yoktıır." 

Ahilerin kendi yazılarında koyu bir sufi karakter göze çarpar. Hatta bazı ahi teşkilatlannda daha koyu bir derviş
lik eğilimi olduğu söylenebilir. Bazı ahi teşkilatların yakın zamanlara kadar derviş tekkcleri olarak varlıklannı 'devam 
ettinneleri de bunu bir göstergesi olabilir. Zira meşhur ahi velisi Ahi Evren'e kadar dayanan Kırşehir Tekkesi;nin b[ 
Bektaşi Tekkesi olarak yakın zamana kadar mevcudiyetini korumuştur. Ahi Evren'in talebesi Gülşehri postnişin idi ve 
Farsça, eski Osmanlıca dillerinde Mevlana tarzında sufi anlayışına uygun eserler vermiştir. Bu eserlerde ftitüvvet ve 
ahilikten, sufiliğirı özel bir dalı olarak söz edilmiştir. Ahilerin kendileri için "abi" ismini seçmeleri, sufiliğe olan eğilim
lerini ortaya koymaktadır. Kardeşlik ve dostlUk sufi yazılarında önemli etkisi olan ftitüvvet geleneğinin dayanışma 
unsuruna bağlarıır.ı2 

4. Abilik Kavramı 
Anadolu Tilik-İslam kültür ve medeniyetinin en önemli olayı hiç şüphesiz Anadolu Selçuklulan dönemiıid~ or

taya çıkmış olan Ahilik Teşkilatı' dır. Anadolu Selçuklulan zamanında Anadolu'daki Türkmen esnaf ve sanatkarlarının 
örgütJenmeleri sonucu ortaya çıkan "Ahilik'', yerli yabancı birçok ilim ve fikir adamının ilgisini çekmiş; araştumalara 
konu olmuştıır. · 

Ahilik, esnaf ve tüccarlar arasında dayanışma, birlik ve beraberlik esasına dayanan bir teşkilatıanmanın adıdır. 
"Ahi" kelimesi Arapçadır ve "kardeşim" anlamına gelmektedir. "Ahi" sözcüğünün, başka kökenden geldiği ileri süren 
Fransız Türkolog J. Deny'e göre, Eski Türkçe'de "eli açık, cömert, yiğit" anlamlarına gelen "ala" sözcüğünün söyleDiş 
ve anlam bakımlarından Arapça "ahi" sözefiğüne çevcildiğini ileri sürmektedir.13 

Ahilik, 13. yüzyıldan 19. yüzyıla kadar Anadolu'da, Balkanlarda ve Türkistan'da yaşamış olan Türklerin sanat
ve meslek alanlannda yetişmelerini, ahlaki yönden gelişmelerini sağlayan teşkilatıanmanın adıdır.ı4 Ahilik bir .teşkilat 
olduğu kadar bir düşünce sisteminin de adıdır. Bu düşünce sisteminde _maddi dünya ile manevi dünya arasındaki_ "ideal 
irısan tipi" ortaya konulmaya çalışıldığı söylenebilir . 

. Asya'dan beri görülen "Akı" yani cömertlik felsefesirıin, fiitüvvet geleneği ile kaynaşması sonucu meydana g~l
miş olan Ahilik, .insanların her yönden yetişmesirte katkı sağlayan bir "Ahlak Mektebi"dir. Bu mektebin asıl kaynağı ~s~ 
fütüvvet namelerdi. Fütüvvet namelerde yer alan ideal irısan tipirıde, çalışkanlık, yiğitlik, misafirperverlik, temizlik ~bı 
evrensel vasıfların bulunması gerekiyordu. Fütüvvet namelerde sadece ahiliğin dini ve ahlaki kııralları değil; iş Ve tica· 
ret hayatla ilgili IruraUarda· yer almaktaydı. Aile terbiyesi, m_eslek terbiyesi, din ve v~tandaşlık duygusu gibi eksenler 

11 İbn Battuta, Gibb Yayını, s. 295-296, M. Şerif Tercümesi, s. 325, Aktaran: Mehmet Şeker, İbn Battula'ya Göre Anadolu'nu~ Sosyal-
·Kültürel ve İktisadi Hayatı be-Ahillk. Aıık.ara., T.C Kültür Bakanlığı Yayınlan, 2. Baslo, s. 81-82. · · · ,,r . 

12 Anadol, Türk-İslam Meöeniyetinde Alıilik Kültürü ve Fütüvvetnameler, s. 68-69. · 
13 Muhittin Şimşek, Ahilik: TKY've Tarihteki Bir Uygulaması, İstanbul, Ha.Y,at Yayınlan, 2002, s.l 8-19 
14 Galip Demir, "Ahilik'', Ahilik :V olu Dergisi, İstanbul, Sayı 86, Nisan 1994, s.22 J•ı.ı 



eıra.finda yoğrulmuş olan bu davr~ biçimleri, ~eri her alanda üstün !alıyordu. Ahilerin ahlak dışı saydığı ve bir 
ahinin ahilikten çıkanlmasım gerektiren eylemler ıse şunlardır: 15 

a) içki içmek, 
b) Zina işlememek, 
c) Münafıklık, dedikodu ve.iftira etmemek, 
d) Gururlanmak ve kibirlenmek, 
e) Merhametsizlik etmek, 
f) Kıskan.mak, 
g) Kin beslemek, 
h) Sözünde durmamak, 
i) Yalan söylememek, 
j) Emanete hıyanet etmemek, 
k) Kişinin ayıbım örtmemek, bu ayıbı yüzüne vurmak, 
I) Cimrilik, eli ~ıkılık etmek, . 
m) Adam öldürmek. . 
Türk kültür tarihinde önemli bir yeri olan ahiliğin ana ilkeleri ise şu dört maddede özetlenebilir: 16 

a) Kuvvetli ve galipken affetmek, 
b) Hiddetliyken yumuşak davranniak, 
c) Düşmanlığı dostlulda, kötülüğü iyilikle karşılamak, 
d) Kendi ihtiyacı varken, elindekini başkasına vermek. 
Bu bağlamda ahinin üç ~eyi açık, üç şeyi ise kapalı olmalıdır. Açık olanlar; 
a) Eli açık olmalı; yani cömert olmalı, 
b) Kapısı açık olmalı; yani konuk sever olmalı, 
c) Sofrası açık olmalı; konuksever olmalı, 
Kapalı olanlar ise; 
a) Gözü kapalı olmalı; kimseye kötü gözle bakmamalı ve kimsenin ayıbım görmemeli, 
b) Dili bağlı olmalı; kimseye kötü söz söylememeli, 
c) Beli bağlı olmalı; yani kimsenin ırzma, namus~a, haysiyet-ve şerefine göz dilanemeli. 

S. Anadolu'da Ahiliğin Ortaya Çıkışı 
Anadolu'da Ahiliğin ortayaçılaşı iktisadi, içtimai ve siyasi bir zorunluluğun sonucudur. Türkler Orta Asya'dan 

A!ıadolu'ya 9. asrın ikinci yarısından itibaren kitleler halinde göçmeye başlamışlardı. 13. asrın ortalarına kadar peyder
pey göç eden Türklerin çoğu göçebeydi. Selçuklu iskfuı politikasına uygun olarak yeni ele geçirilen ya da yeni kui-uıan 
yerleşim noktalarına yerleştirilen bu göçebe Türkler, burada yerleşik hayat ilkeleri ile taruşmışlardı. Bu göçleri daha 
sonrai1oğol katliamından kaçarı ve çoğunluğunu tüccar, esnaf ve sanatkarların oluşturduğu göçler izlemiştir. Bu son 
göçlerle birlikte Anadolu'nun iktisadi ve içtimai yapısı önemli ölçüde değişmiştir. Zira o zamana kadar göçebe yaşayarı 
Türkmenler şehirlere yerleşmeye başlamışlardı. Anadolu'da sanat ve ticaret bu göçlerden sonra canlılık kazanmış ve 
Anadolu'nını her bir yanmda han, hamam, kervansaray, tekke ve zaviyeler yapılmıştır: 

Anadolu'ya göç edenler zamanla hem yerli Bizans halkına, bem de kendilerini buraya göçe zorlayan Moğollara 
~ı örgütlenınek zorunda hisse1mişlerdi. Bu bağlamda halk arasında dayaruşmayı sağlamak ve yeni yurtlannda kök 
salıp tutunmak amacıyla haklın ileri gelenleri, düşünüderi önderliğinde örgütlenme çalışmalan başlamıştır. Konya'da 
Mevlana (1207-1273), Selçuklu Sarayı ileri gelenlerini ahlak ve hoşgörü telkinleriyle etkilerneye çalışb. Kırşehir'de 
Hacı Bektaş (1210-1270) göçebe ve yerleşik topluluklar arasına girerek, Türk dilinin, falklorunun eriyip gitmesini en
~ellemeye çalıştı. Yine Kırşehir' de Şeyh Nasruddin Ebu '1- Hakayık bin Ahmet (1172-1262) esnaf ve sanatkarlan "Ahi
lik Teşkilatı" adı altında toplayarak sanat ve ticaret ahlakıru, üretici ve tüketici çıkariarım güven altına hlmak suretiyle, 
devlet otoritesinin azaldığı, asayiş ve düzenin bozulduğu bir anda halka mukavemet gücü aşıladı.17 · 

Selçuklu isican politikas1, bir yandan devletleşmenin bir gereği olarak saltanabD maddi temellerini güçlendirir
~en, diğer yandan da Icari bağına dayalı gelenekleri bir arada ve diri tutmuştur. Bu durum daha si:ınİa ·doğrudan mubale
. etle kaynaşarak, sofi tarikatlarını ve ahi örgütleriiri oluşturmuştur. 18 • 

h .. Ahilik teşkilatı kısa zamanda, gelişerek, ~adolu'nun her tarafına yayıldı. Mevlana, Hacı Bektaş ve Ahi Evran'm 
oşgorn, ahlak, birlik, dir~ gibi ilkeleri kuvvetli temeller üzerine oturtularak asırlar boyunca Anadolu'da yaşayan 

1,5 

ı, Şimşek, Ahillk: TKY ve Tarihteki Bir Uygulaması, s. ı9-20 
n· S~dık Göksu, Sokrat ve EOatuo~dao Günümüze "Öo .A.b.uik,· ve Alıilik, İstanbul, Polat Yayıncılık, 2000, s. 62 
ıa Ş~ek, Ahillk: TKY ve Tarihteki Bir Uygulaması, s. 20-2 I . 
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insanlann sosyal, siyasal, kültürel ve iktisadi hayatında belirleyici unsurlar olmuşlardır. Ahilik teşkilatı, Osmanlı ve 
Yeniçerilerin kuruluşunda önemli rol oynamış, devlet adamlan bu kuruluşa girmeyi bir şeref olarak kabul etmişlerdir. 
Osmanlı padişahları Orfıan Gazi ve I. Murat ve kuruluş döneminin vezir ailesi olan Çandarlılar birer ahi idiler. 

Müslüman Tiirk düşüncesinin bir şaheseri olan Ahilik, ahlaki ve dini kurallarıyla bireyin faziletini, iş ve meslek 
hayatlannda devamlı geli~imini sağlayarak bilgisini arttirmayı başarmış; zamanı geldiğinde de askeri bir güç olarak 
halkın can ve mal güvenliğini sağlamayı bir görev bilmiştir. 19 

6. Ahilik Düşüncesinin Rolü ve İşievi 
Bir devlet hamlesi olmayıp, bir halk hareketi şeklinde ortaya çıkan, ka,rdeşlik ruhunun ve anlayışının bulunduğu 

ahilik teşkilatının iktisadi. sosyal, siyasal ve kültürel açıdan pek çok işlevi üstlendiği söylenebilir. Bu işlevler şu şekilde 
özetlenebilir: 

6.1. Anadolu' nun Türkleşmesi ve İslamiaşmasında Ahilerin İşievi 
Büyük kitleler halinde Anadolu'ya gelen Tiirk boylarının ·~ncelikli hedeflerinin bölgenin Tiirkleşmesi ve İslam

Iaşması olduğu görülür. Bu bağlamda, esnaf ve sanatkar toplulukları, ahilerin bünyesinde toplanmaya dini bir görev 
olarak görmüşler, tarikatların dini ve tasavvufi esaslan da, esnaf ve sanatkarlann prensiplerini oluşturmuştur. 

Moğol istilası sırasında; batıya Ege ve Marmara'ya başlayan yoğun Tiirk göçleriyle birlikte buralara yerleşen ı 
Tilikierden zanaat sahibi olanlar derhal esnaf teşkilatlan kurarak şehrin iktisadi hayatını ele geçiriyorlardı. Böylelikle 
şehirde Türklere has bir düzen kurulmuş oluyordu. Böylelikle şehrin Tiirkleşmesi ve İslamiaşması büyük ölçüde başarı- · 
lıyordu.20 

6.2. Ahiliğin Sosyal Yönü 
Anadolu ahilerinin birçoğu sanatkar olduklanndan yani dünya işleriyle uğraştıklanndao dolayı vakıflı zaYiyeleri 

yoktu. Ancak ahiler, başkanlarının yaptırdığı özel binalarda toplanıyorlardı. Ahiler toplantı yerlerinde, yemek ve ziya
fet giderleri, ahi birliğine dabil kişilerin, bir dereceden öteki dereceye yükselmeleri ve sanatta kalfalık. ustalık icazetleri 
alınaları törenleri dışında kendi aralarından toplanan paralardan karşılanıyordu. . 

Ahiler, şehirlerden köylere ve ülkenin en ücra köşelerine kadar yayılan bir alanda toplantı ve konak evleri kur
muşlardı. Zaviye adı verilen bu yerler, konaklama yerlerinin az olduğu o dönemlerde çok bir sosyal hizmeti ifa ediyor
lardı. 

Ayrıca ahilik teşkilatı bünyesinde alınan aidatiardan oluştıırulan esnaf tasarruf sandıklan vardı. Bu sandıklardan 
teşkilat üyelerine evlenme, doğum, hastalık, ölüm gibi durumlarda kulliınılması için yardımlar yapılırdı. Aynca esnafa 
sanat, sanat ahlakı, hedefleri, gelenek, görenek ve töre nizanıının da öğretilmesi ahiliğin sosyal yönünü ortaya koyan 
başka bir önemli göstergedir?1 

6.3. Ahiliğin Sosyal ve İktisadi Hayatı Düzenlemedeki Rolü 
13. yüzyılın ortalanndan başlayarak. Tiirk gençlerini aylak kalınaktan ve kötü akımlarm etkisinden kurtarmak, 

ahiliğin Türk toplumunu sosyo-ekonomik bakımdan düzenlemedeki rolünün önemini ortaya koymaktadır. Aynca top
lum yararının bir gereği olarak esnaf ve sanatkarlar arasında yardımlaşma ve dayanışma üst seviyedeydi. Dini inanç ve 
değerler etrafında şekillenen bu birliktelik toplumun çeşitli kesimleri arasında kin ve düşmanlık gibi hasletlerin ortaya 
çıkmasına ve gelişmesine mani oluyordu. 

Ahilerin kurduğu esnaf ve sanatkarlar birlikleri ilişkin ana kurallar daha sonraları, ·bu alanda hazırlanan kanun
narnelere ve tüzüklere dayanak oluşturmuştur. İlk başlarda ahiler sınırlı sanat kollarınqa uğraşırken, zamanla bu sanat 
kollarının sayısı otuz ikiye çıkmıştır. Bu sayıdaki artış, mesleki, ahlaki düzen, yardımlaşma ve dayanışma onları diğer 
esnaf ve sanatkar üzerinde etkinlik ve üstünlük kurmalarını sağlamıştır. Bu durum zamanla Osmanlı ülkesindeki bütün 
Türk esnaf, sanatkar ve meslek sahiplerini ahi babalardan veya onların yetki Verdiği kişilerden yeterlilik ve izin belgesi 
alınaya mecbur kılınıştır. 22 

6.4. Ahiliğin Yurt SaVlınmasındaki Rolü 
. Düşman saldırılarına karşı hazırlıklı olmak gereği, ahileri askeri bakımdan da teşkilatlarımak zorunda bırakmış-

tır. Ahilerin temel görevleri arasında bir yandan fetihlere katılmak. diğer yandan ise ülke içinde huzur ·ve güvenliği. 
sağlamak ve Anadolu'nun İslamlaşmasına katl9da bulunmak vardı. 

19 Şimşek. Ahlllk: TKY ve Tarihteki Bir Uygulaması, s. 22-25. . 
20 Mustafa Akdağ, Türkiye'nin İktisadi ve İçtimai Tarihi, C.I., İstanbul, 1976, s. 63, 483, 4.89., A.ktiıra:n: Anadol, Türk-İslaıiı 

Medeniyetinde Ahilik Kültürü' ve Fütüvvetnameler, s. 77. 
21 Şimşek. Ahilik: TKY ve Tarihteki BiT Uygulaması, s. 35-36. 
22 Anadol, Türk-İslam Medeniyetinde ~ilik Kültürü ve Fütüvvetnameler, s. 81. 
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Asya'dan Anadolu'ya göç edenler için sanatlanru sürdürebilmek kadar askeriiiete önemliydi. Çünkü Moğol teh
didi ve zulmü devam etmekteydi. Bu sebeplerle Anadolu'nun o zamanki büyük Türk düşünürleri; halkı, bu tehlikelere 
karşı güçlendirme ve örgütlendirine çabasına giriştiler. Osmanlı ordusu içinde ve onlarla düşmanla savaşan gönüllülük 
esasına dayalı milli duygulan üst seviyede ahi birlikleri de vardı. Bu gönüllü birlikler arasında "Gaziyan-ı Rum", 
"Aluyan-ı Rum", "Bacıyan-ı Rum". ve" Abdalan-ı Rum" sayılabilir. · 

Savaşa giden ve yerlerine adarp gönderen zaviye şeyhlerinin bulunması, daha önce Osman Gazi'nin ve Sultan 
Orhan'ın birçok silah arkadaşının ahi ve derviş unvanını taşıyor olmalan bir tesadüf değildir. Kanuni Sultan Süley
man'ın Zigetvar Seferi'ne çıkarken Anadolu Beylerbeyi'ne gönderdiği emirde "orducu esnafı"nı beraberinde getirmesi
ni istemesi abiliğin askeri teşkilatçılı~ önemi açısından oldukça marıidardır.23 

Osmanlı Devleti'nin kurulmasthda ve üç kıtaya yayılmış bir imparatorluk balini almasında, esnafteşkilatlarının 
abi dervişleri, abi babalad, esnaf kahY,Ialan, yiği}başılan, usta, kalfa ve çıraklan isimsiz kabramanlar olarak taribe geç-
mişlerdir. ' 

1. Ozanlık, Şairlik ve Aşıklık Söylemleri Çerçevesinde Aşık Hıfzı 
Çoğu zaman o~, aşık, şair kelimeleri birbirinin yerine kullanılsa da bu doğru değildir. Ozan kelimesi İslamiyet 

öncesi göçebe devrine ait bir terim olup "§şık" karşılığı olarak kullanılamaz. Atlı bozkır kültürünün üç önemli töreni 
vardır. Bunlar sığır, şölen ve yuğ törenleridir. Tarihsel kayriaklar bu törenlerde, törenlerio ruhuna uygun şiirler söyleyen 
din adamı, şair ve doktor gibi vasıflara sahip olan ve ellerinde kopuzlanyla dolaşan kişilerden "ozan" diye babsetmek
tedir?4 

Ozanlıkla başlayan bu söylemler İslamiyet'in kabulü ile birlikte farklı bir mecraya yönelmiş; dini ve tasavvufi 
bir hüviyete bürünerek, divan edebiyatı ile birlikte varlığını devam ettirmiştir. Şöyle ki, 12. ve 13. yüzyıldan başlayarak 
Osmanlı Devleti 'nde askeri ve siyasi alanda meydana gelen gelişmelerin doğal bir sonucu olarak, büyük kervan yollan 
üzerinde ve kasabalarda medrese ve tekkeler inşa edilmiştir. Bu medrese ve tekkeler etrafında bir kültür hareketi ortaya 
çılanış ve zamanla yayılmıştır. Bu kültür çevrelerinde yetişen, tasavvufla yoğrulan ve bir kısmı okuma yazma bilmeyen 
şahısların Türkçeyi ustaca kullanarak geniş halk kitlelerine seslendikleri görülmektedir. 

Aşık halk arasında herhangi bir hazırlığı olmaksızın, genellikle saz eşliğinde şiirlerini okuyan veya halk hikaye
leri anlatarı kişilere verilen isimdir. Yine halk arasında dolaşan birçok menkıbede aşıkların maddi ve cismarıi aşktan 
manevi ve ruharıi aşk derecesine yükseldikleri, saz çalıp şiir söylemeyi de ilahi vasıtalarla öğrendikleri anlatılır. Yani 
halka göre bunlar, Hak aşıklandır ve ilham kaynaklan da daima ilabidir. 

l2. ve 13. yüzyıllarda Horasan Bölgesinden Anadolu'ya yayıian dini-tasavvufi mabiyetteki edebiyatın 16. yüz
yılda şekillenmesiyle ortaya çıkan aşıklık edebiyatı, usta çırak ilişkileri çerçevesinde, tekke ve medrese kültürüyle yoğ
rularak 20. yüzyılın başlarına kadar geleneksel özelliklerini sürdünnüştür. Aşıklık edebiyatı son büyük ustalanru 19. 
yüzyılda yetiştirmiştir. Bu büyük ustalardan birisi de hiç kuşku yok ki 19. yüzyılın sonlarına doğru ortaya çıknuş olan 
Aşık Hıfzı' dır _ıs 

8. Fütüvvet ve Ahilik Esaslan Çerçevesinde Aşık Hıfzı'nın Hayatı ve Şiirleri 
Hıfzı, Kars'ın Kağızman ilçesinin Toprakkale Mahallesinde 1893 yılının Aralık ayında doğmuştıır. 1309 Recep 

ayında doğmasından dolayı da kendisine Recep adı verilmiştir. Babasının adı Ağadede yarıi Veyis'in oğlu Yakup 
Beğ'in oğludur. Lakaplarına ise San Yakuplar manasma gelen "!<ıla Yağıplar" de~tir. Toprakkale mahallesinden 
olan anasının adı ise Sona'dır. Okuryazar derecede okumuş olan babası 1920 de taşınmış olduklan Kağızman'ın Aşağı 
Zuyar mahallesinde 60 yaşındaykeo 1922'de; ümıni olan annesi ise 57 yaşıodayken 1920'de ölmüşlerdir. Recep'in 
kendisinden büyük, sıra ile Durstın, Mehmet, Yakup adlı üç kardeşi ve Sertiraz adlı bir bacısı ve kendisinden küçük Ali 
adlı bir kardeşi vardır. 

Recep'in futüvvet ilke ve esaslanyla tanışması 1897 yılında medrese eğitimi ile başlamıştır. Recep, 4 yaşında 
iken Toprakkale mahallesinde Hasan Ağagilin İsmail'in bağındaki medresede Hasankale'li Hafız Lütfi Efendi'den 
Kuran-ı Kerim eğitimi almıştır. Çok yüksek kavrayışlı ve bafızası pek kuvvetli ol~ Recep 1902 kışında ve 9 yaşında 
iken bu mektepte hacasından tam bafızlık icezetini alır. Kuran'ı güzel sesiyle hıfzetrniş olan Recep, bundan sonra hep 
Ha fiz diye anılmıştır. 

Kars -çevresinde dahi!- yüksek medr~e kalmadığından Hafız Recep, altı yıl boyunca evinde, kendi işleriyle uğ
raşmaya başlar. Kışlan cami ve medreselerde son derece güzel olan sesiyle Kuran okumakla, yazlan meyvecilerle bir
likte ara sıra Kars'a gidip gelmekle vakit geçirir. Bu arada gittikçe kaynamaya başlayan ruhunu dinlendirmek.isteği ile 

23 

24 
Anadol, Tür~-islam Medeniyetinde Ahilik Kültürü ye Fütüvvetnameler, s. 91. 
Emine G\lltekin, Aşık Edebiyatında Peygamber KıssaJan, T.C Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili 

ıs ve Edebiyatı Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Isparta, 2006, s. 17. 
Gültekin, Aşık Edebiyatında Peygamber Kıssalan, s. ıs: ı9. 
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kendisini yeni uğraşiara verir. 12 yaşında kaval çalmaya başlar. Pifikli Şeyh Yusuf'a intisap ederek Naleşibendi yolağına 
girip, Küfrevi daha sonra da Halidi olur. 26 

15 yaşına girince küçill<liiğünden beri hoşlandığı şiirlerle daha fazla uğraşan Hafız Recep, hafızasırun son derece 
yüksek ve geniş olmasından dolayı şiirlerinde Hıfzı mahlasuu kullanmaya başlar. Fakat bir yandan evinin ve komşula
nnın taassubu ve bir yandan da hafızlığı yüzünden sıkılarak şiirlerini gizli tutar. Aşıklığını kimselere belli etmez. Aşık 
Hıfzı'nın ilk denemelerinin çoğu günlük hayatın akışı doğrultusunda otlakçılara, tütün tiryalcilerine, komşular arasında 
kendini yücelerden görenlere ait yazdığı şiirlerdir. Aşık Hıfzı "Çiçekler" isimli şiirinde:27 

"Gene al yeşil e boyandı zemin, 
Na&ışlandı bin elvana çiçekler. 
Kalbirn irşat oldu gönül sevindi, 
Bir can bağışladı cane çiçekler." diyerek tabian en güzel şekilde işlemiş ve tabiatla bütünleşıniştir. Bunun dışın-

da "Kendine" ve "Çiçekler" isimli şiirlerinde: : 
''Hıfzı çok salınma, kaddin eğersin, 
Felek konmaz dal budağın göğersin, 
Gönül :Yucalanma kabre değersin, 
Bir avuç topraknr, yerin alçaktır." 

"Kibreden kafirio imanı iter, 
Bu alçak toprakta gör neler biter, 
Bulur kerameti irşad yeter, 
Agah olsa bir lisane çiçekler."diyerek şiirlerinde kendini başkalanndarı üstün saymamak, başkalarının hak ve 

menfaatlerini kendi hak ve menfaatlerinden üstün tutmak, başkalarının yapıp ettiklerine katlanmak, gibi fütüvvetin 
güzel ahlak, terbiye ve nezaket esaslanpa da yer verdiği söylenebilir. · 

Aşık Hıfzı 1908 yılında kendi evlerinin bir odasını medrese yapar ve kız ve erkek çocuklarına Kur'an ve inşa 
dersleri vermeye başlar. İlahi aşkla dört yaşında tanışan Aşık Hıfzı beşeri aşkla ise ilk kez on alti yaşında tanışır. 16 
yaşına girince, evlerinin bitişiğindeki komşulaiından Cellolar'ın Hamza'nın pek gökçek olan kızı Sona'ya gönül bağlar. 
Bu sıralarda içindeki ilahi ve beşeri aşkında etkisi ile olsa gerek, gönlünü eyleyemez ve Erzurum'darı Kağızmarı'a yeni 
gelmiş olan Şeyh Şükrü-Efendi'ye intisap ederek Mevlevi olur. Toprakkale'deki medresesinde üç yıllık hoca olan Hafız, 
1911 'de 15 yaşına giren Sona ile evlenir. Ahilerin kendi yazılarında koyu bir sufi karakter göze çarpar. Hatta bazı ahi 
teşkilatlarında daha koyu bir dervişlik eğilimi olduğu söylenebilir. 

Duyguliınnın çok yoğun olduğu 1912 yılında on dokuz yaşında iken kendisine Hak Badesi içirilir. (Bazı kaynak
larda badeyi bağ sularken içtiği ifade edilse de; aslında, Kağızman'ın Şaharı köYünde medrese açıp öğrenci okuturken 
köyün girişindeki kaynak suyıından abdest alır ve oracıkta uykuya daldığı srrada bade, baldızı Ayşe'nin elinden içirilir.) 

Bu gelişmeler Aşık Hıfzı'nın kalbindeki aşkı daha da arttırmışnr. Bu ana kadar artJiarak herkesten sakladığı ve 
büyük bir beceriyle· söylediği şiirlerini uzunca kağıtlara yazmakla, bazen saatlerce bağda kaval çalmakta ve bazen de 
kardeşi Mehmet'e def vurdurup akşamdan sabaha dek hiç ara vermeden pervane dönmekle kaynayan, coşan gönlünü 
eylemeye çalışmıştır. 28 

· 

1913 iüzfuıde hocalığının beşinci yılını tamamlayarı Hıfzı bütün bu yaşadıklarındarı uzaklaşmak isteği ile Ka
ğızman'ın kuzeyinde bulunan Şaban köyüne giderek imamlık yapmaya başlar. Bundan bir yıl sonra §şı.klığı anlaşılan 
Hıfzı, her giin ikindiden sonra yalnızken bir tepeye çıkarak ''yar ülkesi" olan Kağızman'a doğru bakarak aşk ve ayrılık 
acısıyla yaruk ve uzun türküler söyler. 

Bu dönemde Aşık Hıfzı'nın şiirlerindeki ana tema aşktır. Aşk, onun şiirlerinde -abartmalardan ve süslemelerden 
arınmış oldukça sade ve içtendir. Bu bağlamda yazdığı ' 'Mevla Bilir", ''Umut'' ve "Kuşlara" isimli şiirlerinde:29 

"Benim derdi derunumu, 
· Ben bilirim Mevla bilir. 

Bir canım var kaç yararn var, 
Ben bilirim Mevla bilir." 

26 · Mücahit önal, Günür Karaagaç, Said Küçük, Kağızman'a Ismarladım Nar Gele, Muğla, Azim Ofset, 2000, s. 203. 
27 Nurettin Temel, Kağızmanİı Halk Şairleri ve ı\şıklan, İstanbul, Milli Eğitim Yayınlan, 2005, s. 65. 
28 Temel, Kağızmamlı Halk Şairleri ~e Aşıklan, s. 65. 
29 Temel, Kağızmanlı Halk Şairleri. ve ı\şıklan, s. 63-68. 
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''Ne ise Haktand tr Gal ü Beladan, 
Lokınan haber verdi arş ü aladan, 
Gel Hıfzı gümanın kesme Mevladan, 
Bu çark-ı bergarar böyle de kalmaz." 

"Uçun kuşlar siz Mevla'yı seversez, 
Sel~m söylen o cananı görestim. 
Gönülden hatnma düştü hayalı, 
Şirin can içinde canı görestim." diyerek maddi dünya ile manevi dünya arasındaki "ideal insan tipi" ve "ideal aş

lo" ortaya koymaya çalıştığım söyleyebiliriz. 
Bir buçuk yıl Şaban'da imamlık yaptıktaıı sonra 1915 baharmda Kağızman'a döner. Bu arada Hı.fzı'run birlikte 

büyüdüğü amcası Sailbey'in Ziyade adındaki on beş_ yaşındaki kızı ölür. Amcası kızı Ziyade'nin genç yaşta ölmesi ile 
yıkılan Hıfzı_ mezarlığa gider. Aşık Hıfzı burada on beş hane kendi on beş ıiane de kızın ağzından "Sefil Baykuş" isimli 
ağıtını söyler. Hıfzt'nın söylediği on beş hane kayıt altına alınırken Ziyade'nin söylediği on beş hanenin yedi hanesi 
bulunamaz. Hıfzı üzerine çalışma yapan Araştırmacı Yazar ve Halk Ozaw Sadık Miskini ağıtın akışına uygun olarak 
Ziyade'nin ağzından Hıfzt 'ya cevaben yedi hane yazar ve bu şaheseri otuz haneye tamamlar. Bu ağıtta 3şık:30 

"Sefil baykuş ne gezersin bu yerde, 
Yok mudur vatanın elierin hanı? 
Küsmüş müsün selamını almadın, 
Şeyda billbill şirin dillerin hanı?" 

· Emmi Kızının Cevabı: 
Emmizade küsmemişem ben senden, 
Ölüm lal eyledi dillerim yoktur. 
Eğdi karnetimi büktü belimi, 
Kalkamam ayağa hallarım yoktur." diyerek başkalarının dertleriyle dertlenmiş, üzülınüş ve ölümü işlemiştir. 

Aşık Hıfzt, ölümü işlerken de kuru kuruya ölümden söz etmemiş sad~ce sezdirmiştir. 
Aşık Hıfzt, Birinci Dünya Savaşı'nın başladığı dönemlerde bir yandan Toprakkale Mahallesi'nde medrese açıp 

ders verirken, diğer yandan da dönemin koşullarına uygun olarak kaleme aldığı "1914'de Gelen Orduya" ve isimli şü
rinde:31 

islama bir müjde dünyalar kadar, 
Devletimiz Ali Osmandır gelen, 
Hazreti Ali'dir binmiş Düldül'e, 
Şahı Merdan Şir'i Yezdan'dır gelen. 

Veliyül İslamdır nazır Allah'dır. 
Bize şefaatçı Resülullah'dır, 
Yol ver yüce dağlar bu eht BilJabdır, 
Kaplasın dünyayı dermandır gelen. 
Yine bu bağlamda "1915 Ağıdı" adlı şiirinde ise: 
1331 tarih rivayet 
Derd-i halim eşidiben kanasın 
Esir oldu nice karye-i İslam 
Derdin koyup bu fırkate yanasın. 

Dediler devlettir kalır adalet, 
Cengi etmek için olmadık alet, 
Terk-i vatan kılmak şekl-i galet, 
Uçmak olmaz gayri dala konasın. diyerek yiğitlik, vatanseverlik ve milli şuuru uyandırmaya yönelik, fütüvvet ve 

alıilik esaslarına vurgu yapİ:ığı söylenebilir. · 

~ . . -
ll Temel, Kağızmanlı Halk Şairleri ve Aşıklan, s. 58-59. 

Temel, Kağızmanlı Halk Şairleri ve A.şıki an; s. 68. 
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